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خبر برگزیده

نظارت بر رعایت حقوق بشر
همایش ها و برنامه های جمعی

تحقیق و پژوهش
دفاتر استانی

برخی  تحولات دیگر در کمیسیون

برنامه های فوری آتی

نظرخواهی

فهرست

خبر برگزیده 

ماهی که گذشت به دلیل تقارن با پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن سال 1357 و بازگشت پیروزمندانه بنیانگذار فقید انقلاب اسلامی از تبعید 

خارج به وطن خود مثل هر سال رنگ و بوی خاصی داشت و نقطه اوج آن مراسم ملی سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در روز 22 بهمن 

ماه بود. وقایع ماه‌های اخیر پس از انتخابات ریاست جمهوری و تنش‌ها و التهابات مربوطه گمانی‌زنی‌های متنوعی را در خصوص مراسم 22 

بهمن امسال دامن زده بود که در نهایت آنچه در روز یاد شده مشاهده شد حضور میلیونی مردم در تهران و استانها برای بزرگداشت سی و 

یکمین سالگرد پیروزی انقلاب خود بود. البته در جوار تظاهرات گسترده مردمی در تهران، حضور چشمگیر نیروهای ضد شورش در برخی 

خیابان‌ها و بروز برخی واکنش‌های قهریه نسبت به رهبران معترضین و برخی دستگیری‌ها از جمله حواشی بزرگداشت ملی سالگرد پیروزی 

انقلاب اسلامی ایران بود که البته چندان بازتابی نداشت. اواخر بهمن ماه نیز دو مناسبت مهم مذهبی یعنی سالگرد وفات پیامبر اسلام و 

شهادت دو امام شیعیان سراسر جهان از جمله امام رضا )ع( که حرم ایشان در شهر مشهد مقدس در شمال شرقی ایران واقع شده است، رنگ 

و بوی مذهبی و مراسم‌های مرثیه‌خوانی را بر فضای عمومی کشور حاکم نمود. در این ماه خبر آزادی و عفو تعداد زیادی از زندانیان همزمان 

با سالگرد پیروزی انقلاب نیز شایان توجه ویژه بود. البته بسیاری از خانواده‌های فعالین سیاسی زندانی نیز امیدوار بودند که بستگان آنها در 

سالگرد پیروزی انقلاب آزاد شوند که چنین انتظاری بجز در مورد تعداد محدودی از افراد عملی نشد. روزهای پایانی ماه گذشته حاوی 

كميسيون حقوق بشر اسلامي ايران
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یک رویداد مهم مرتبط با قلمرو کاری کمیسیون نیز بود و آن شرکت هیئتی 

رسمی قریب به 40نفر از مسئولین نهادهای حکومتی مختلف در کنار طیفی 

به عنوان غیردولتی و غیررسمی در شورای حقوق بشر  از همراهان دیگر 

سازمان ملل بود برای پاسخ‌دهی به وضعیت حقوق بشر جمهوری اسلامی 

ایران در چهارچوب نظام بررسی ادواری شورای یاد شده )UPR(. رویداد 

مزبور در سطح برخی رسانه‌های داخلی و خارجی بازتاب‌های متنوع و گاه 

متضادی داشت به این صورت که رسانه‌های رسمی داخلی خبر از موفقیت 

هیئت رسمی ایران دادند و اینکه جواب همه ایرادات و اشکالات داده شد و 

رسانه‌های منتقد و مخالف داخلی و خارجی، به شکل معکوس، گزارشاتی 

از اعتراضات و انتقادات مطروحه را منعکس کردند. کمیسیون حقوق بشر 

اسلامی ایران در اجلاس U.P.R علیرغم دعوت سازمان ملل حضور نیافت 

هیئت  از سوی  ارائه شده  نکرد. گزارش رسمی  ارائه  نیز  و گزارش کتبی 

اعزامی ایران نیز بدون بهره مندی از هرگونه مشورت با کمیسیون به شورای 

انتخابی کمیسیون در عدم شرکت در  ارائه شد. دلائل رویکرد  حقوق بشر 

شورای حقوق بشر سازمان ملل و عملکرد هیئت رسمی ایران در شورای یادشده از جهات مختلف حاوی نکات قابل تأملی است که قطعاً 

در آینده با فروکش کردن فضای سیاسی و هیجان زده فعلی بهتر می‌توان با لحاظ حقوق ملت ایران و موازین قانون اساسی و ارزش‌های 

اسلامی و تعهدات بین‌المللی پذیرفته شده، به نقد و ارزیابی آن نشست. اجمالًا آنچه هم‌اینک می‌توان یادآوری کرد این است که هر جامعه‌ای 

برای اصلاح مشکلات خود و تقویت روزافزون، نیازمند شکل‌گیری و حضور مؤثر نهادهای مستقل ریشه‌دار و مبتنی بر اصول و معیارهای 

حقوقی و متشکل از نخبگان و کارشناسان مختلف است تا نقش واسطه میان ملت و حاکمیت را به نحو مؤثر ایفا نمایند و با دیده‌بانی 

عملکردهای مراجع رسمی و پیگیری مستمر برای اصلاح موارد 

نقض حقوق بشر، موجبات رفع آسیب‌ها و تقویت دستاوردها 

را فراهم آورند. عدم درک این نکته بدیهی و عقلانی ممکن 

است بسیاری از سرمایه‌های ملی را به هدر دهد و مشکلات 

جدید و لاینحلی را در پی داشته باشد.

 بهرحال کمیسیون در چهار هفته اخیر نیز همانند گذشته تلاش 

خدمات  خود  مقدورات  حد  در  تا  داد  نشان  خود  از  وافری 

صادقانه‌ای برای پیشبرد حقوق بشر ارائه دهد. در سطور آتی 

رئوس تلاش‌های به عمل آمده معرفی می‌شوند.



.....  خبرنامه روابط عمومی کمیسیون حقوق بشر اسلامی ایران -  بهمن 1388 )21 ژانویه الی 20 فوریه 2010 میلادی(3

نظارت بر رعایت حقوق بشر
برابر روال تثبیت شده در کمیسیون، طی چهار هفته اخیر نیز واحدهای نظارت داخلی و خارجی بر رعایت حقوق بشر به صورت روزانه 

و مستمر، صدها خبر و گزارش را مورد ملاحظه و ثبت قرار دادند که علاقمندان می توانند لوح فشرده گزارش نظارت های داخلی بر 

رعایت حقوق بشر حول 16 محور موضوعی حقوق انسانی را از واحد مربوطه کمیسیون تهیه کنند یا مجموعه گزارشات و ادعاهای منتشره 

عمومی در خصوص مصادیق رعایت یا عدم رعایت حقوق بشر در ایران که مورد توجه بخش نظارت های داخلی قرار گرفته و بطور 

مرتب در سایت کمیسیون قرار گرفته را مورد مطالعه قرار دهند. در بخش نظارت های خارجی بر رعایت حقوق بشر نیز طی ماه گذشته 5 

گزارش ماهیانه جداگانه راجع به وضعیت حقوق بشر در مناطق پنج گانه جهانی) اروپا-آمریکا، آمریکای لاتین، آسیا و اقیانوسيه،آفریقا ، 

کشورهای عربی اسلامی( با تفکیک وضعیت کشورهای مناطق مورد بررسی، تدوین شده که علاقمندان می توانند از فروشگاه محصولات 

کمیسیون گزارشات یاد شده را تهیه نمایند. در این دوره برخی از خبرهای مورد توجه بخش نظارت های داخلی بر رعایت حقوق بشر به 

امور حقوقی کمیسیون ارجاع شده تا با تشکیل پرونده  همانند عریضه های مکتوب واصله از مردم مورد پیگیری قرار گیرد. عمده خبرها 

و گزارشات واصله مربوط به خانواده‌های بازداشت‌شدگان وقایع ماه‌های اخیر بوده است. طی هفته‌های اخیر خانواده‌های فعالین سیاسی 

بازداشت شده پس از انتخابات خواهان حضور در کمیته علمی کمیسیون وارائه دادخواهی نزد اساتید وحقوقدانان برجسته کشور شدند 

که این امکان فراهم شد و برخی از خانواده ها با حضور در کمیسیون مشکلات وتقاضاهای قانونی خود را بازگو کردند اگرچه اکثریت 

خانواده ها به علت توصیه دو ساعت قبل از جلسه توسط یکی از مراجع رسمی مبنی بر اینکه اگر مشکلات و مسائل خود را بازگو نکنید 

برای بازداشت شدگان بهتر است!  به صلاحدید خود حضور نیافتند. در این ماه در خصوص پرونده‌های امور حقوقی کمیسیون که از 

ماه‌های قبل در نوبت رسیدگی و پیگیری بود، اقدام شد وعملًا پرونده‌های گزارشات و عریضه‌های مردمی به روز شد. هم چنین روند ثبت 

رایانه‌ای پرونده‌های امور حقوقی از سال‌های قبل تاکنون ادامه یافت که امید است در آینده نزدیک تمام شود و سیستم نظارت و پاسخ‌دهی 

مردمی بر روند پیگیری عریضه‌ها به صورت رایانه‌ای انجام شود.  

امور حقوقی کمیسیون به جز پیگیری ابعاد رعایت حقوق انسانی وقایع سیاسی اجتماعی ماه گذشته، برابر روال جاری خود عریضه‌های 

مردمی مختلفی را نیز در این ماه دریافت کرد که نمونه‌هایی از موضوعات مندرج در عریضه‌ها به شرح زیر بوده است:

برای اجرای  پیگیری  تقاضای  پرونده خود و  به روند رسیدگی قضائی  انعکاس مشکلات مربوط  از مشهد و  - عریضه یوسف مصدق 

عدالت؛

- عریضه محمود ملائی از جیرفت و اعتراض به عملکرد یک پزشک؛

- عریضه علی حسن محمد زاده و طرح مشکل خود در ساز وکارهای رسیدگی به شکایات اداره کار؛
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همایش ها و برنامه های جمعی

- گزارش اسفندیار سبحانی از زندان مرکزی زنجان و تقاضای پیگیری حقوق خود در روند رسیدگی قضائی؛

- نامه خانواده بهمن شاکری سیاوشانی و تقاضای مشاوره حقوقی و قضائی؛

- گزارش مربوط به حسین مطهری پور بازداشتی وقایع روز عاشورا در تهران؛

در ماه گذشته از سوی دفتر مرکزی یا دفاتر استانی کمیسیون همایش‌ها و برنامه‌های علمی  و ترویجی بشرح زیر برگزار شد:

ارائه نظریه جهانشمول  - نشست دوم »بررسی اقتضائات 

در زمینه اسلام و حقوق بشر« )قم-88/11/1(

 پیرو برگزاری نشست اول نقد و ارزیابی نظریه یاد شده، 

امور  توسط  مشترک  به صورت  ماه  بهمن  روز  اولین  در 

تحقیق و پژوهش کمیسیون و پژوهشگاه علوم و فرهنگ 

با حضور جمع  و  قم  علمیه  تبلیغات حوزه  دفتر  اسلامی 

کثیری از اندیشمندان اسلامی، برنامه علمی مذکور برگزار 

شد. در این نشست دو نفر از حقوقدانان عضو هیئت علمی 

دانشگاه شهید بهشتی از تهران حضور یافته و در مقام ناقد 

نظریه دیدگاه‌های خود را مطرح کردند. 

ابعاد حقوقی طرح  - نشست دوم میزگرد علمی »بررسی 

به  خارجی  متجاوزین  از  ایران  خسارات  مطالبه  موضوع 

کشور طی یک قرن گذشته« )دفتر مرکزی-88/11/6( 

پیرو نشست اول برگزار شده در خصوص موضوع مذکور 

که در ماه قبل انجام شد، جمعی از حقوقدانان طی نشست 

دومی پرسش‌های باقی مانده را مورد نقد و ارزیابی قرار 

برای  رجوع  قابل  بین‌المللی  و  ملی  سازوکارهای  دادند، 

پیگیری خسارات ایران، اولویت‌های پیگیری و چگونگی 

به  مربوط  موجود  داده‌های  و  مستندات  از  بهره‌مندی 

این  در  شده  بررسی  مباحث  ازجمله  متجاوزین  عملکرد 

چکیده  )ایسنا(  ایران  دانشجویان  خبرگزاری  بود.  میزگرد 

اظهارات اساتید حاضر در میزگرد را منعکس کرد. 
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اسلامی  انقلاب  پیروزی  سالگرد  یکمین  و  سی  با  همزمان 

ایران و در جهت تبیین و برجسته‌سازی ابعاد حقوق ملت که 

ایران منعکس شده است میزگرد علمی یاد  در قانون اساسی 

رشته حقوق  از حقوقدانان  با حضور جمعی  و  شده طراحی 

عمومی برخی از پرسش‌های میزگرد مورد بررسی قرار گرفت. 

ماهیت تعهدات دولت‌ها مربوط به حقوق ملت در نظام دینی، 

تقسیم‌بندی‌های حقوق ملت در قانون اساسی ایران، قیود وارده 

بر حقوق ملت مذکور در برخی اصول قانون اساسی ازجمله 

محورهای مورد بررسی این میزگرد بودند که قرار است طی 

میزگرد  پرسش‌های  ادامه  دیگری  نشست  طی  آتی  هفته‌های 

مورد بررسی قرار گیرد. 

- میزگرد علمی »بررسی حقوق ملت در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران« )دفتر مرکزی-88/11/18(

 پیرو جلسات ادواری دفتر کمیسیون در قم که عمدتاً به نقد و 

ارزیابی مباحث حقوق بشر از منظر اندیشه اسلامی و مبانی دینی 

طرح  مقدماتی  نشست   88/11/8 مورخ  در  می‌یابد،  اختصاص 

اواخر  و  نیمه  در  سپس  برگزار  بشر  حقوق  و  اخلاق  موضوع 

ماه طی دو نشست علمی جداگانه بررسی پرسش‌های تخصصی 

میزگرد در دستور کار قرار گرفت و با حضور کارشناسان حقوقی 

و اخلاقی پرسش اول میزگرد که اختصاص به مفهوم اخلاق در 

جهان معاصر و مکاتب فکری مختلف و ابعاد اندیشه اسلامی در 

این زمینه داشت، مورد ارزیابی علمی قرار گرفت. قرار است طی 

نشست‌های هفتگی آتی ادامه پرسش‌های میزگرد از جمله ماهیت 

الزامات اخلاقی و تفاوت آن با الزامات حقوقی، ارتباط حقوق و 

اخلاق، بکارگیری اخلاق در جایگاه یکی از قیود وارده بر حقوق 

انسانی مورد بحث و بررسی قرار گیرد. 

- برگزاری نشست علمی مربوط به »بررسی ابعاد ارتباط اخلاق و حقوق بشر« )قم-15،8و 88/11/29(
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- همایش علمی ترویجی »حقوق زنان در پرتو تحولات انقلاب اسلامی« )اردبیل-88/11/17(

پیرو هماهنگی‌ انجام شده توسط دفتر منطقه 7 کمیسیون مستقر در استان آذربایجان شرقی و مساعدت امور تحقیق و 

پژوهش دفتر مرکزی کمیسیون، در مورخ یاد شده همایش حقوق زنان در اردبیل برگزار شد. در این همایش که با 

همکاری دانشگاه آزاد اسلامی اردبیل و برخی نهادهای محلی دیگر انجام پذیرفت، آیت‌الله هاشم‌زاده هریسی استاد 

دانشگاه و عضو مجلس خبرگان رهبری از تهران اعزام و در کنار دیگر سخنرانان محلی ارائه بحث داشتند. ضمناً همایش 

یاد شده بازتاب‌های خبری متنوعی نیز داشت.  
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در چهار هفته اخیر برابر روال جاری در کمیسیون از جهت اهتمام جدی به مقوله مطالعات و پژوهش‌های مختلف کاربردی، فعالیت‌های 

متنوعی انجام پذیرفت که بعضاً در همین ماه گذشته بررسی برخی موارد پایان یافت و در مواردی مطالعات مربوطه ادامه دارد که در 

هفته‌های آتی تکمیل خواهد شد یا آثار تلاش‌های نظری در تعاملات مشترک کمیسیون و برخی نهادها و سازمان‌های مطالعاتی دیگر در 

آینده نمود پیدا می‌کند. ذیلًا به عناوین مهم‌ترین موارد انجام شده در ماه اخیر اشاره می‌شود: 

- ترجمه یکی از کتب برجسته علمی در زمینه تأمین اجتماعی 

از منظر حقوق بشر که از چند ماه قبل توسط یکی از اساتید 

حقوق مرتبط کمیسیون به صورت افتخاری از زبان انگلیسی 

به فارسی در دست ترجمه بود،در این ماه به پایان رسید و 

به  آن  نشر  مراحل  سریع‌تر  هرچه  تا  شد  کمیسیون  تحویل 

صورت کتاب انجام پذیرد. 

- در بخش امور سازمان‌های بین‌المللی کمیسیون، پژوهشی 

در زمینه جایگاه تکالیف انسانی در موازین بین‌المللی حقوق 

بشر انجام شد که قرار است به عنوان گزارش ویژه در آخرین 

از سری  بشر  و حقوق  بین‌المللی  سازمان‌های  بولتن  شماره 

بولتن‌های تخصصی کمیسیون، منتشر شود و شکل تفصیلی‌تر 

فارسی  مخاطبان  تقدیم  کتاب  به صورت  آینده  در  موضوع 

زبان گردد. 

- تهیه و تدوین گزارش هفتگی با تحلیل پروتکل الحاقی به 

پیمان‌نامه اروپايی حقوق بشر با موضوع حق به محیط زیست 

همبستگی  حقوق  کارگروه  همکاران  از  یکی  توسط  سالم، 

امور تحقیق و پژوهش کمیسیون؛ 

- تهیه و تدوین گزارش هفتگی با تحلیل قانون آزادی اطلاعات اخیر التصویب ، توسط یکی از همکاران کارگروه حقوق همبستگی امور 

تحقیق و پژوهش کمیسیون

- برای بهره‌برداری در دو برنامه تحقیقی آتی کمیسیون کتب و مقالات جدید منتشره مربوط به اخلاق و حقوق بشر و هم‌چنین آثار حقوقدان 

شناخته شده مایکل پری شناسائی و گردآوری شد و در اختیار اساتید و پژوهشگرانی قرار گرفت که قرار است در آینده در دو برنامه 

تحقیق و پژوهش
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کمیسیون در این زمینه‌ها ایفای نقش نمایند. 

شایان ذکر است که قبل از گردآوری آخرین منابع جدید مربوط به اخلاق و حقوق بشر، در خصوص اخلاق جهانی در کمیسیون گردآوری 

منابعی جهت کمک به یکی از مراکز پژوهشی قم انجام شد. 

- تهیه و تدوین چهار بروشور تخصصی برای تکمیل بروشور‌های آموزشی در حیطه حقوق همبستگی با عناوین زیر توسط یکی از همکاران 

کارگروه حقوق همبستگی: حق به محیط زیست سالم، حق به توسعه، حق به صلح، عدالت بین نسلی . 

- بررسی موضوعات مناسب برای همکاری‌های پژوهشی سال آتی کمیسیون و پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و ارائه ده محور با 

توضیح ضرورت‌های هریک، پیرو مذاکراتی که در چند نوبت بین مسئولین دو نهاد انجام شده و در راستای اجرای تفاهم‌نامه قبلی دو 

نهاد.

- بررسی و تدوین محورهای درسنامه علمی درسی با عنوان اسلام و حقوق بشر و ارائه به دانشگاه مجازی المصطفی در قم، پیرو مذاکرات 

انجام شده بین مسئولین دو نهاد جهت گنجاندن این درس در دوره‌های آموزشی این دانشگاه؛ 

- در ماه‌های اخیر کمیته علمی کمیسیون با حضور اساتید دانشکده‌های مختلف حقوق برابر روال جاری هفتگی خود، چندین جلسه برای 

بررسی موضوعات مختلف داشت که عناوین موضوعی آنها عبارت است از: »ارزیابی لایحه برنامه پنجم توسعه و پیشرفت کشور« از منظر 

رعایت حقوق انسانی )5 و 88/11/12(، استماع گزارشات برخی از خانواده‌های فعالین سیاسی بازداشت شده پس از انتخابات ریاست 

جمهوری در مورد نحوه برخورد مراجع قانونی از حیث رعایت حقوق شهروندی )88/11/19(

- در هفته‌های اخیر نظریه مطرح در نشست 88/11/1 در قم با عنوان »اقتضائات فراحقوقی ارائه نظریه جهانشمول در حیطه اسلام و حقوق 

بشر« برای طیفی از اساتید و حقوقدانان مختلف که در نشست مزبور حضور نداشتند، ارسال و با آنها مذاکره شد تا دیدگاه خود را در این 

زمینه به صورت مکتوب ارائه کنند تا به همراه مباحث دو نشست برگزار شده در آینده به صورت کتابی منتشر شود. 

- در هفته‌های اخیر همکاران فعال برای تدوین بولتن‌های »اسلام‌هراسی در گستره جهانی« ، »حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی« ، 

»حقوق بشر و گفتمان اسلامی در دنیای معاصر« »سازمان‌های بین‌المللی و حقوق بشر« تلاش‌های متنوعی جهت گردآوری داده‌های لازم 

جهت بولتن‌های مربوطه و ترجمه و آماده‌سازی آنها معمول داشتند تا شماره‌های جدید هریک از بولتن‌ها بزودی ارائه شوند. 

- خبرنامه دی ماه فعالیت‌های کمیسیون ،اخیرا به زبان‌های عربی و انگلیسی نیز منتشر شد تا پس از طراحی هنری در سایت کمیسیون قرار 

گیرد و برای گیرندگان خاص ارسال شود. 
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در ماه گذشته، دفتر مرکزی برابر روال جاری سازمان، تلاش های متنوعی را بکار گرفت تا دفاتر استانی کمیسیون از قابلیت های محلی 

بخوبی برای پیشبرد حقوق انسانی استفاده کنند. هر یک از دفاتر در حد ظرفیت ها و تلاشهای خود فعالیت های مختلفی در چهار هفته 

اخیر داشته اند که ذیلًا به برخی از مهم ترین آنها اشاره می شود با یادآوری اینکه جزئیات فعالیت های استانی در سایت کمیسیون )زبان 

فارسی( منعکس است و ضمناً فعالیت های در حد همایش علمی یا برنامه های جمعی قابل توجه استانها، در بخش مربوطه خبرنامه حاضر 

ذکر شد که از تکرار آن خودداری می شود:

- در این ماه با همکار سابق دفتر منطقه 8 کمیسیون که در بوشهر چند مدتی ارتباط کاری داشتند با تقدیم هدیه مالی تسویه شد، همچنین 

با همکار سابق دفتر منطقه سه کمیسیون مستقر در رشت تسویه حساب شد و لوح تقدیری تهیه گردید تا بزودی توسط نماینده دفتر مرکزی 

کمیسیون که عازم رشت می‌باشد تقدیم شود. 

- در این ماه مذاکراتی در خصوص وضعیت نمایندگی کمیسیون در استان اصفهان با برخی از مرتبطین شکل‌گیری نمایندگی انجام شد و 

تفهیم گردید که اگر شاخص‌های حداقلی فعالیت‌های ضروری تأمین نشود، دفتر مرکزی نمایندگی خود در اصفهان را از مؤسسه ایران فردا 

به نهاد دیگری واگذار و یا نسبت به شکل‌گیری دفتر مستقل در فرآیندی متفاوت با وضع فعلی، اقدام خواهد کرد. 

- دفتر منطقه یک مستقر در کرمانشاه اعلام داشت که در بهار سال آینده قرار است در کرمانشاه همایش حقوق شهروندی با مشارکت 

دادگستری کل استان، دانشگاه آزاد و نهادهای دیگر برگزار شود که بخشی از برنامه‌های آن را دفتر کمیسیون بر عهده گرفته و پیگیری 

می‌کند. دفتر منطقه یک پس از چند مدت پیگیری بالاخره توانست با جذب مکانی از منابع محلی خودکفایی خود را برای آینده تأمین 

کند. 

- دفتر منطقه دو اعلام داشته که وبلاگ دفتر را پس از وقفه‌ای چند ماهه از حیث اطلاع‌رسانی فعال کرده و در صدد راه‌اندازی سایت 

طراحی شده دفتر می‌باشند، فعالین دفتر هم‌چنین در همایش روز حمایت از بیماران سرطانی شرکت کرده‌اند و دیداری از کودکان مبتلا به 

سرطان در بیمارستانی در شیراز و دیداری با مسئولین خیریه بنیاد امید شیراز به عمل آورده‌اند.  تهیه وتوزیع بروشور به مناسبت روز جهانی 

ایدز، رنگ آمیزی سالن یکی از مدارس استثنائی شیراز در جهت رفع نیازهای کودکان معلول مدرسه مربوطه، طراحی تقویم دیواری سال 

آتی با درج مناسبت‌های مهم ملی و بین‌المللی حقوق بشری، ارائه برخی خدمات مشورتی حقوقی به مراجعین مردمی، تهیه کتابچه آموزشی 

حقوق خانواده به زبان ساده از دیگر اقدامات مهمی هستند که بنا به اعلام دفتر منطقه طی چهار هفته اخیر انجام شده است. 

- دفتر منطقه شش مستقر در استان سمنان با هماهنگی خیرین شهرستان دامغان مراسم پذیرایی از مستمندان شهر را برگزار کرد. 

- دفتر منطقه هفت مستقر در تبریز فعالیت‌های متنوعی را در ماه اخیر خصوصاً همزمان با ایام سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی داشت، 

ازجمله:

برگزاری نشست انقلاب اسلامی و حقوق زنان، برگزاری نشست بررسی آئین دادرسی کیفری در قبل و بعد انقلاب اسلامی، جلسه کارگروه 

دفاتر استانی



 خبرنامه روابط عمومی کمیسیون حقوق بشر اسلامی ایران -  بهمن 1388 )21 ژانویه الی 20 فوریه 2010 میلادی(10.....

حمایت از حقوق زندانیان دفتر منطقه با زندانیان سیاسی قبل از انقلاب، برگزاری نشست علمی انقلاب اسلامی و توسعه قضائی، برگزاری 

نشست علمی انقلاب اسلامی و نقش آن در احیای حقوق اقدام و اقلیت‌های دینی، برگزاری نشست انقلاب اسلامی و نقش آن در آزادی 

مطبوعات و رسانه‌ها، تهیه و ارسال بیانیه جمعی از همیاران حقوق بشر مرتبط با دفتر منطقه در خصوص اقدام پلیس جمهوری آذربایجان 

در حمله به شیعیان عزادار ، برگزاری نشست بررسی قیام 29 بهمن تبریز قبل از انقلاب اسلامی و تأثیر آن بر حقوق ملت ایران، برگزاری 

نشست سازمان تعزیرات حکومتی و نقش آن در رعایت حقوق شهروندی، برگزاری نشست نقش انقلاب اسلامی در دادرسی عادلانه، 

برگزاری نشست انقلاب اسلامی و نقش آن در احیای بخش کشاورزی و محیط زیست سالم، دیدار اعضای کارگروه حقوق زنان دفتر با 

امام جمعه مرکز استان.

نشست  انقلاب اسلامی ، تعزیرات حکومتی و حقوق شهروندی - تبریز

نشست » انقلاب اسلامی ، حقوق زندانی و و زندانی سیاسی« - تبریز

نشست انقلاب اسلامی و توسعه قضایی  - تبریز

دیدار با حضرت آیت الله محسن مجتهد شبستری - تبریز
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برخی تحولات دیگر کمیسیون 
در چهار هفته اخیر فعالیت‌های مهم دیگری نیز در کمیسیون انجام شده که به رئوس آنها به شرح زیر اشاره می‌شود: 

- متن دو سخنرانی دبیر کمیسیون یکی مربوط به همایشی در اواخر سال قبل راجع به ترتیبات منطقه‌ای و کشورهای اسلامی و دیگری 

مربوط به روز جهانی مطبوعات )بهار 1388( در این ماه توسط ایشان ویرایش و در اختیار نهادهایی قرار گرفت که می‌خواهند بزودی به 

صورت کتاب منتشر کنند. 

- مذاکراتی با مسئولین رادیو معارف جمهوری اسلامی ایران انجام و محورهای همکاری‌های مشترک برای پخش برنامه‌هایی در زمینه‌های 

مختلف حقوق انسانی مشخص گردید. 

- از سوی دبیر کمیسیون مذاکره‌ای با دبیر هیئت نظارت و بازرسی حقوق شهروندی دادگستری کل استان تهران در خصوص گزارشات 

خانواده‌های فعالین سیاسی بازداشتی پس از انتخابات و چگونگی تلاش مشترک دو نهاد برای کمک به اجرای قانون و رعایت حقوق مردم 

انجام شد.

- از سوی مسئول کتابخانه و مرکز اسناد کمیسیون پیگیری‌های مختلفی برای طی مراحل اداری حضور کمیسیون در نمایشگاه بین‌المللی 

آتی کتاب در بهار 89 و برگزاری غرفه ارائه آثار انتشارات انجام شد. 

- در این ماه قبل از اعزام هیئت رسمی ایران جهت شرکت در اجلاس شورای حقوق بشر برای پاسخ‌دهی به فرآیند بررسی وضعیت حقوق 

بشر کشور، گفتگویی تلفنی از سوی برخی مسئولین در قوه قضائیه و قوه مجریه با دبیر کمیسیون در خصوص شرکت یا عدم شرکت 

کمیسیون در اجلاس شورای حقوق بشر انجام شد که گویا دغدغه مراجع مزبور بیشتر وقوف بر موضع کمیسیون و آشنائی با ارزیابی این 

نهاد بود که در گفتگوهای یاد شده برایشان تبیین شد. در همین اثنا از سوی امور بین‌الملل کمیسیون از بخش‌ نهادهای ملی کمیسرعالی 

حقوق بشر سازمان ملل نیز استعلام شد که اگر در آخرین روزهای قبل از زمان بررسی وضعیت ایران، تصمیم بر شرکت کمیسیون گرفته 

شد آیا هماهنگی‌های لازم اداری قابل انجام می‌باشد یا خیر که پاسخ این استعلام در فاصله کوتاهی دریافت شد. به هر حال پس از اینکه  

تصمیم بر عدم شرکت کمیسیون در شورای حقوق بشر قطعی شد این مهم به بخش نهادهای ملی کمیسرعالی حقوق بشر سازمان ملل 

منعکس گردید. 

- به مناسبت سی و یکمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران، بیانیه‌ای از سوی کمیسیون صادر و منتشر شد که در آن بر ضرورت 
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تلاش بیشتر همه نهادها برای رعایت حقوق مردم تأکید شده است؛ 

- از سوی مجریان برنامه بزرگداشت یکی از اساتید برجسته حقوق عمومی ایران، مذاکره‌ای با دبیر کمیسیون انجام شد تا مقاله‌ای برای 

کتابی که قرار است بدین مناسبت تهیه و منتشر شود حداکثر طی دو ماه آینده ارائه کند. 

- روند ورود منابع علمی به بانک اطلاعات کمیسیون که قرار است بزودی از طریق سایت کمیسیون قابل دسترسی برای عموم باشد، ادامه 

یافت. 

- پیگیری‌هایی جهت هماهنگی برگزاری جلسه نقد علمی چند کتاب حقوق بشری جدید منتشره در ایران انجام شد تا طی هفته‌های آتی 

این جلسات برگزار شود. 

- پیگیری‌هایی برای هماهنگی نشست‌های علمی نقد و ارزیابی نظریات چند تن از صاحبنظران حقوقی ایران و برخی از فقهای اسلامی 

انجام شد و با خود صاحبان نظر نیز مذاکره بعمل آمد تا این جلسات در بهار آینده برگزار شود. 

- از طرف مرجع نظارتی »طرح مشترک دسترسی به عدالت و ارتقاء حقوق بشر« برای ارزیابی اسناد طرح یاد شده مربوط به کمیسیون، 

که در چهار سال گذشته با مشارکت هشت نهاد از قوای سه‌گانه جمهوری اسلامی ایران و جامعه مدنی اجرا شد و در نیمه اول سال 88 

به پایان رسید، بازدیدی از کمیسیون انجام شد و اسناد ذیربط بررسی گردید.
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برنامه های فوری آتی
برخی برنامه‌هایی که بزودی از سوی کمیسیون اجرا 

خواهد شد عبارتند از: 
- برگزاری نشست دوم میزگرد علمی »حقوق ملت 

در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران« 
در  کمیسیون  علمی  کمیته  نظریات  چکیده  ارائه   -
ملی  همایش  در  ایران  انتخاباتی  قوانین  خصوص 
»نگرشی بر قوانین انتخاباتی ایران« که قرار است در 
مورخ 88/12/16 در دانشگاه شهید بهشتی با همیاری 

کمیسیون برگزار شود. 
- ارزیابی آخرین وضعیت دفاتر منطقه سه کمیسیون 
با  تبریز  در  مستقر  هفت  منطقه  و  رشت  در  مستقر 
ابعاد  بررسی  جهت  مرکزی  دفتر  از  نماینده  اعزام 

مختلف وضعیت هریک از دفاتر یاد شده .
یک  در  کمیسیون  عملکردهای  مجموعه  ارزیابی   -
سال گذشته و تدوین رئوس برنامه‌های این نهاد برای 
تعطیلات رسمی  از  ایران که پس  آینده کاری  سال 

فروردین ماه 89 اجرای آنها آغاز می‌شود. 
- برگزاری نشست تخصصی برای نقد و ارزیابی آراء 
کتاب  خصوصاً  ساشادینو  پروفسور  اندیشه‌های  و 
بشر. حقوق  به  راجع   2009 سال  در  ایشان  منتشره 

شایان ذکر است که این نشست در دفتر کمیسیون با 
حضور خود استاد یاد شده برگزار خواهد شد.

 نظر خواهی   
از حیث  نظر شما مخاطب محترم در مورد خبرنامه حاضر   -1

شکلی و محتوائی چیست؟
2- آیا پیشنهادی دارید که مایل باشید ارائه نمائید تا در شماره 

های آتی خبرنامه مورد توجه قرار گیرد؟
3- آیا مایلید تبادل انتشارات جدید با کمیسیون داشته باشید؟

4- آیا مایل به دریافت مرتب خبرنامه روابط عمومی کمیسیون 
هستید؟ در صورت مثبت بودن پاسخ، آدرس ایمیلی که مایلید 

ارسال شود را ذکر نمائید. با تشکر

WWW.IHRC.IR
www.humanrightsiran.com

کمیسیون حقوق بشر اسلامی ایران

ایران - تهران - سیدخندان - ابتدای خیابان سهروردی شمالی - کوچۀ قرقاول - پلاک2

تلفن : 4-88529742

فکس : 88768807 

لطفا نظرات و پیشنهادات خود را به پست الکترونیکی زیر ارسال فرمائید :

info@ihrc.ir  ایمیل روابط عمومی

ihrc@ihrc.ir  ایمیل مرکزی


